{>,

F
PREFEITURA MUNICIPAL DE, AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finançss.
Rua dos Pioneiros, no 109, Centro, Agrolândia, SC - CEP: 88420-000.

ATA DE REGISTRO DE PREçO Ne 20312024

o MUNICíP|o DE AGRoúNDIA/SC, Pessoa Jurídica de Direito Público,

inscrito no CNPJ/MF sob o ne 83.102.582/0001-44, com sede nesta cidade,
na RUA DOS PIONEIROS, 109, Centro, Agrolândia, CEP 88420-000, neste ato
representado pelo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CONSTANTE, nos

termos Lei Federal ne 14.133 de 01 de Abril de 2O2L, com suas alterações,
em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico
ns 8O/2O24, Processo na L58/2O24, Homologada em OllTtl2oz4, RESOLVE

registrar os preços para aquisição de kits natalinos que serão distribuídos
entre os servidores ativos e ina6vos municipais, estagiários, cargos de

confiança e agentes políücos que atuam no poder executivo, conforme Leí

Ne 2.854, de 30 de Novembro de zOZt, pelo período de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogado, por igual período, tendo sido, os referidos valores,
oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame.

1.1. REGTSTRO DE PREçO PARA AqUErçÃO OE r(lTS NATAUT{OS QUE SERÃO OTSTilBUíOOS E?{TRE

os sERvrDoREs ATlvos E rNATrvos MuNrctpArs, EsTAGÉRros, cARGos DE coNFrANçA E

AGENTES POÚTCOS QUE ATUAM NO PODER EXECUTIVO, COÍ{FORME IEI N! 2.854, DE 30 DE

NOVEMBRO DE 2021.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada
item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Wilmar Jacó Goedert & CIA Ltda

CNPJ: 76.578.42610001-99
Alameda Trombudo Alto,420, Sala 01, Centro, Agrolândia, SC, CEP 88.420-000
Representada por WILMAR JACO GOEDERT
E-mail: loj a d ob a rat_e@h_o_tmaj!. co m

lefone: 47988094686

EÉr

P,4

,e
zL)

ôô

ü19tô
dr

à+i

e

líeb Site: wwn'.uerolutr.liu.st'.ílor'.hr Telejbne: (47)3534212 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREçOS - Pre8ão Eletrônico 80/2024---------- -- Pág.L/ 7

1. DO OBJETO

2. DOS PREçOS, ESPECTFTCAçÕES E QUANTTTATTVOS

#

PREFEITURA MUNICIPAI, DE, AGROLANDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109, Centro, Agrolândia, SC - CEP: 88420-000.

Lorê,
h.m

OÉcrição Qrde Unid Valor Unit Total

KIT RS99.90 RS 51 948.00'| KIÍ NATALINO. CONTENDO:
0r cArxA PtÁ§ÍrcA oRGANrzAooRA
COi,l TAMPA COil CAPACIOADÊ MiNIMA
OE I4 LITROS, PREFERENCIALMENTE NA
COR TRÂNSPARENTE
01 SUCO OE UVA INTEGRÁL TINTO NO
MiNIMo 01 LITRo, EMEALADo EM
GARRAFA DE VIDROI
01 CAIXA DE BOMBOM SORTIOO PESO
MINIMO DE 25OG:
02 EARRAS DE CHOCOLATE AO LEITE
COiT NO MÍNIMO 8OG CAOA:
OI PACOTE DE PIPOCA OOCE, COM NO
MINIMO 55G.
01 PACOTE DE BALÂ OE GOÍVIA SORTIOA
COM NO MiNIMO 12OG:
01 PACOTE DE AMENOOIM TORRAOO E
SALGAOO COM NO MiNIMO 15OG:
OI PACOTE OE BATATA FRITA
oNour.ADA. coM No MiNTMO 7oG:
01 CAIXA D€ WAFFER RECHEADO OE
CHOCOLATE BRANCO OU PRETO,
CROCANTE, COM 16 UNIOADES
EMBALADAS INDIVIOUALMENTE. COM NO
MiNIMO 1MG A CAIXA:
01 PACOTE DE BoLACHA OE NATAL
PTNTAOA. COM NO Í\.LNri,lO 17oG'
OI LATA DE PESSEGO EM CONSERVA.
EM METAOES. COM NO MiNIMO 45OG:
O1 PANETOI.IE TRADICIO'{AL EM CAIXA.
coM No MlNrMo 400G.

520

,+
:ã
ri
oi

õô

!E

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo
a esta Ata.

2.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3. VAUDADE, FORMALTZAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS E CADASTRO RESERVA

3.1. A validade será de 01 (UM) ANO, contados a partir da data de publicação desta Ata, podendo

ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.1.1. Os valores registrados serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) m
nos casos previstos no artigo 124, lnciso ll, alínea d

|leb Site: w ' '.ut!rolun.lio.st'.t!ot'.hr Ti2lefone: (17)35342 l2 - (47)35341 55

LotC
h.m

Dêscrição Qtdê Unid Valor Unit Total

Total Fornecêdor: R9 51 948.00

Total Gêral RS 51 .948,00

ATA DE REGISTRO DE PREçOS - Pregão EletÍônico 80/2024---------- -- Pá9.2/ 7

s, salvo

:

552470 - wlL AR JACO GOEDERT E C!À LTDA

552'70 . üLHAR JACO GOEDERT E CIA LÍDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109. Centro, Agrolândia, SC - CEP: 88420-000,

3.1.2. Transcorrido o prazo de 12 (doze) meses, caso a administração opte pela prorrogação da
vigêncía da ata de registro de preços, o valor registrado poderá ser reajustado, com base no
índice INPC.

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a

contratar o objeto referido no item 1.1. exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços,

podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou

indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de

alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garanüdos à detentora, neste caso, o

contraditório e a ampla defesa.

3.3. Em caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, as quanüdades inicialmente
registradas serão renovadas, na sua totalidade, independentemente do quantitativo utilizado no
período de vigência, não sendo possível cumular com as quanüdades não uülizadas.

3.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguin-
tes condiçôes para formalização da ata de registro de preços:

3.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser obser-
vada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo
previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

3.5. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

3.5.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário,
observada a classificação da licitação; e

3.5.2. Mantiverem sua proposta original.

3.6. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores
registrados na ata.

3.7. O Íegistro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade
de atendimento pelo signatário da ata.

3.8. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas

propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que manüverem sua proposta origi-
nal.

3.9. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quan-
do houver necessadade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

3.9.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condi-

ções estabelecidos no edital; e

3.9.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preçgs nas hipó-
teses previstas no item 6.

Í-H!
Ê*ii

lleh Sile: w*'tt'.u roltndio.s<'. ot'. br elefone: 117)3534212 - (47)35341 -t
ATA DE REGTSTRO DE PREçOS- PreSão Elerrônico 80/2024----------------- - Pác.3/ 7

PREFEITLIRA MUNICIPAL DE, AGROLÂNDIA

Srcretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109, Centro, Agrolândia, SC - CEP: 88420-000.

3.10. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulBado no PNCP e fica-
rá disponibilizado durante a vigência da ata de regístro de preços.

3.11. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado
ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de
preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edítal de licitação ou no aviso de contratação di-
reta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei ne 14.I33, de 2021.

3.12. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1(uma) vez, por igual período, mediante soli-
citação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamen-
te jusüficada, e que a justíficativa seja aceita pela Administração.

3.13. A ãta de registro de preços será assinada por meio de assínatura digital e disponibilízada no
Sistema de Registro de Preços.

3.14. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições esta-
belecidos no edital ou no aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitan-
tes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, parâ fazê-lo em igual prazo e

nas condições propostas pelo primeiro classificado.

3.15. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anteriot a

Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, po-

d erá:

3.15.1. Convocar pâra negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos
preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obten-

ção de preço melhot mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
3.15.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores
remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a nêgociação de melhor con-
dição.

3.16. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condiçôes es-
tabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação espe-
cífica para a aquisição pretendída, desde que devidamente justificada.

4. ALTERAçÃO OU ATUAUZAçÃO DOS PREçOS REGTSTRAOOS

4.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redu-

ção dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos ser-
viços registrados, nas seguintes sítuações:

4.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos im-
prevísíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal
como pactuada, nos termos da alínea "d" do ínciso ll do caput do art. 124 da Lei ne 14.133, de
202tl.

lleb Sile: w»'*'.uÍ!rolundiu.sr'.sot.hr TeleJone: (17)3534212 - (17)3534155

ôÊ

:s
.;3i
?.)

õô

ig
:,i

E§II

àí,,l1

ATA DE REGISTRO DE PREçOS - PÍegão Eletrônico 80/2024--------- -- Páe.4/ 7

PREFEITTIRA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamenlo e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109. Centro, Agrolândia, SC - CEP: 88420-000.

4.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a

superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
4.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajus-
tamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei ns 14.133, de 2021.
4.1.4. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice
previsto parâ a contrata ção;
4.1.5. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos
para a contratação.

5. NEGOCTAçÃO DE PREçOS REGTSTRADOS

5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por moti-
vo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redu-

ção do preço registrado.

5.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será libe-
rado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades adminis-
trativas.

5.3. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro
de reserva, na ordem de classíficação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de
mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.4. Se não obüver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancela-
mento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação
mais va ntajosa.

5.5. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entida-
des que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a
conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, ob-
servado o disposto no art. 124 da Lei ns t4.133, de 2OZL.

5.6. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não
poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao geÍen-
ciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que suposta-
mente o impossibilíte de cumprir o compromisso.

5,7. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documenta-

ção comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em
relação às condições inicialmente pactuadas.

5.8. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço
registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedo

Web Sile: ww,*'.asrolandiu.st'.t!ot'.hr Ti2lefone: (47)353421 2 - (47)3534 I 5

9g

ãg

';o!
6õ

õã

!ü3!

E-Í't

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Pregão Eletrônico 80/2024----------------- -- PáC.51 7

deverá

.-|7'

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109, Centro, Agrolândia. SC - CEP: 88420-000.

cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuí-
zo das sanções previstas na Lei ne 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.9. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o geren-
ciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar
se aceitam manter seus preços reSistrados.

5.10. Se não obüver êxito nas negociações, o órgão ou enüdade gerenciadora procederá ao cance-
lamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contrata-

ção mais vantajosa.

5.11. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço re-
gistrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realida-
de dos valores praticados pelo mercado.

6. CANCETAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREçOS REGISTRADOS

6.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerencíado4 quando o fornecedor:
6.1.1. Descumprir as condiçôes da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2. Não reürar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela

Administração sem justifi cativa razoável;

6.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou
6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do ârt. 156 da Lei ne 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do art. 156 da Lei ne

14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da

ata de registro de preços, poderá o órgão ou a enüdade gerenciadora poderá, mediante decisão
fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da

ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despa-
cho do órgão ou da enüdade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla
defesa.

6.2. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora
poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, obseÍvada a ordem de classifi-
cação.

6.3. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciadoL em determina-
da ata de registro de preços, total ou parcialmente. nas seguintes hipóteses, desde que devida-
mente comprovadas e justificadas: t

6.3.1. Por razão de interesse público; i

6.3.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

Web Site: ww*'.usrol tuliu.st'.sor'.hr Tblefone: (47)35342 l2 - (47)35341 55

;"

,a

õõ

ü*rü

Ê+i

ATA DE REGISTRO DE PREçOS - Pregão Eletrônico 80/2024----------------- -- Pá8.6/ 7

:

I

PREFEITT]RA MUNICIPAL DE AGROI,ANDIA

Secretária de Administração, Planejamento e Finanças.
Rua dos Pioneiros, no 109. Centro. Agrolândia, SC - CEP: 88420-000.

6.3.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se
superior ou inferior ao preço registrado.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabele-
cidas no edital.

7.2. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços

que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado
a ata.

I3. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimen -

to do pactuado nesta ata de registro de preço.

7.4. O orgão ou entidade pârticipante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocor-
rências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do
forn ecedor.

as obrigações da Administração e do fornecedor reglstrado, penalid

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO ITAL.

8.2. Pai.a firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrad em de igual teor
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Agrolândia, 04 de Novembro de 2O24

CONTRATANTE

Prefeito do Município de Agrolândia

Assinado diq,talmente por
JOSE COI{ST NTE
624 S58 52S,O{
04lLU2O24 lO:O3:52

lleb Site: x'*,w.ar!rolunliu.st'.tor..hr Ti2lefone: (47)35342 l2 - (47)3534155
ATA DE REGISTRO DE PREçOS - Pre8ão Eletrônico 80/2024----------------- -- Páa71 7

des e demais condições do

àsÍ

n n

\+/
F

s. coNDrçÕEs GERATS

8.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos p,ara entrega e recebimento,

I